Veranstalter:

Univ.-Prof. Dr. Wilhelm Rees, Institut fiir Praktische Theologie (Kirchenrecht) der
Katholisch-Theologischen Fakultat der Universitat Innsbruck.

Ass.-Prof. Dr. Johann Bair, Institut fir Rdmisches Recht und Rechtsgeschichte
(Rechtsgeschichte) der Rechtswissenschaftlichen Fakultat der Universitat Inns-
bruck.

Gegenwartig gibt es in Osterreich 16 gesetzlich anerkannte Kirchen und Reli-
gionsgemeinschaften und acht Staatlich eingetragene religidse Bekenntnisge-
meinschaften. Mit der Anerkennung sind nicht nur bestimmte Privilegien ver-
bunden, vielmehr bringt der Staat zum Ausdruck, dass ihm der Beitrag dieser
Kirchen und Religionsgemeinschaften fur ein gelingendes Miteinander wichtig
ist. Letzteres gilt auch fur die Staatlich eingetragenen religidsen Bekenntnisge-
meinschaften. Somit bestehen auch Erwartungen an diese Kirchen und religio-
sen Gemeinschaften. Bei der Veranstaltung sollen Vertreterinnen und Vertreter
der Gesetzlich anerkannten Kirchen und Religionsgemeinschaften sowie der
Staatlich eingetragenen religidsen Bekenntnisgemeinschaften sich dartber aus-
tauschen, welchen Beitrag sie zum Wohl von Staat und Gemeinschaft in Oster-
reich leisten bzw. wo sie in Zukunft starker gefordert werden.

Kontaktadresse: Juliane Kapferer

Karl-Rahner-Platz 1, 6020 Innsbruck

E juliane.kapferer@uibk.ac.at

T +43 512 507-8661

F +43 512 507-2713

Informationen finden Sie ferner unter: https://www.uibk.ac.at/praktheol/aktuell
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Religion und Staat
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Tagung zum Thema

,Leistungen der Kirchen und
Religionsgemeinschaften fur Staat
und Gesellschaft*

11.06.2018 bis 12.06.2018
Katholisch-Theologische Fakultat

Dekanatssitzungssaal/Horsaal 1
Karl-Rahner-Platz 1 bzw. 3
6020 Innsbruck



Programm

Montag, 11.06.2018

14.00

14.15

14.50

15.25

16.00

16.35

17.10

Eréffnung

l. Vortrag mit Diskussion

Okumenisches Pratriarchat /Metropolist von Austria, Exarchat von Ungarn
und Mitteleuropa

Archimandrit Prof. MMag. llias Papadopoulos

Il. Vortrag mit Diskussion
R&misch-Katholische Kirche

Mag. Herbert Beiglbdck, MBA, Caritasdirektor
der Di6zese Graz-Seckau

PAUSE, Kaffee

lll. Vortrag mit Diskussion
Islamische Glaubensgemeinschaft in Osterreich
FI Samir Redzepovic, BSc

IV. Vortrag mit Diskussion
Jehovas Zeugen in Osterreich
Mag. Dr. Walter Hetzenauer

V. Vortrag mit Diskussion
Die Christengemeinschaft in Salzburg, Bewegung fir religidse Erneuerung
Pfarrer Andreas Meller

Dienstag, 12.06.2018

08.00

08.35

VI. Vortrag mit Diskussion
Neuapostolische Kirche in Osterreich
Peter Jeram, Bischof der Neuapostolischen Kirche in Osterreich

VII. Vortrag mit Diskussion
Baha’i Gemeinde Osterreich
Dr. Brigitte Reyhani

09.10

09.45

10.15

10.50

11.25

12.00

13.45

14.20

14.55

15.25

16.00

16.35

17.10

VIIl. Vortrag mit Diskussion
Altkatholische Kirche in Osterreich
Pfarrer Mag. Hannes Damon, NBL (FH)

PAUSE, Kaffee

IX. Vortrag mit Diskussion
Israelitische Religionsgesellschaft
Mag. Thomas Lipschutz

X. Vortrag mit Diskussion
Evangelische Kirche A.u.H.B
Univ.-Prof. Dr. Karl Schwarz, Universitat Wien

XI. Vortrag mit Diskussion
Syrisch-orthodoxe Kirche in Osterreich
Dr. Emanuel Aydin, Bischofsvikar Chorepiskopos

MITTAGSPAUSE

XIl. Vortrag mit Diskussion
Kirche der Siebenten-Tags-Adventisten in Osterreich
Oliver Fichtberger, M.Th., Generalsekretar der Kirche der Siebenten-Tags-Adventisten

XIll. Vortrag mit Diskussion

Alt-Alevitische Glaubensgemeinschaft
Hiseyin Akmaz, Ober Priester

PAUSE, Kaffee

XIV. Vortrag mit Diskussion
Kirche Jesu Christi der Heiligen der Letzten Tage
Gerhard Egger, Bischof der Gemeinde Innsbruck

XV. Vortrag mit Diskussion
Osterrreichische Buddhistische Religionsgesellschaft
Peter En Cho Pfoetscher, Zen-M6nch

XVI. Vortrag mit Diskussion
Vereinigungskirche in Osterreich
Walter Waldhausl, Gemeindeleiter in Tirol

Schlussrunde



